Ecce nouæ uolucres coeunt tinnitibus actæ.
Quosq; mouent sonitus æra, sequuntur apes.

Colligit errantes, & in arbore claudit inani
Liber, & inuenti præmia mellis habet,
Ut Satyri, lenisq; senex tetigere saporem, 745

Quærebant flatos per nemus omne fauos,
Audit inexesa stridorem exanimis ulmo,
Aspicit, & cælat, dissimulatq; senex.

Vtq; piger pandi tergo residebat aselli,
Applicat hunc ulmo, corticibusq; cauis, 750

Constitit ipse super ramoso stybite nixus,
Atq; auide trunco condita mella petit.

Millia erabronum coeunt, & uertice nudo
Spicula defigunt, oraq; prima notant.
Ille cadit præceps, & calce feritur aselli, 755

Inclamatq; suos, auxiliūmq; uocat.
Concurrunt Satyri, turgentiaq; ora parentis
Rident, percusso claudicat ille genu.

Ridet & ipse deus, limumq; inducere monstrat,
Hic paret monitis, & linīt ora luto. 760

- Melle pater fruitur, liboq; infusa calenti
 Iure repertori splendida mella damus,
 Fœmina cur præset, non est rationis opertæ,
 Fœmineos thyrsos concitat ille choros.
- 765 Cur anus hoc faciat quæris; uinofior ætas
 Hæc erat, & grauidæ munera uitis amat,
 Cur edera hæc cincta est; edera est gratissima Baccho
 Hoc quoq; cur ita sit, dicere nulla mora est.
- Nysiades Nymphas, puerum quærente nouerca,
 770 Hanc frondem cunis opposuisse ferunt,
 Restat ut inueniam, quare toga libera detur,
 Luciferis pueris candide Bacche tuis.
 Siue q; ipse puer semper, iuuenisq; uideris,
 Et media est ætas inter utrunq; tibi.
- 775 Seu qui tu pater es, patres sua pignora natos
 Commendant curæ, numinibusq; tuis.
 Siue quod es liber, uestis quoq; libera per te
 Sumitur, & uite liberioris iter.
 Aut quia, cum colerent prisca studiosius agros,
- 780 Et faceret patrio rure senator opus,
 Et caperet fasces a curuo consul aratro,
 Nec crimen duras esset habere manus.
 Rusticus ad ludos populus ueniebat in urbem,
 Sed Dis, non studijs ille dabatur honos.
- 785 Luce sua ludos uix commentor habebat,
 Quos cum tædiferâ nunc habet ille Dea.

262
LIBER TERTIVS.

Ergo ut Tyronum celebrare frequentia possit,

Visa dies dandæ non aliena toge.

Mite pater caput huc, placataq; cornua uertas,

Et des ingenio uela secunda meo. 790

Iur ad argeos, qui sunt, sua pagina dicet

Hac, sicut memini, præteritaq; die.

Stella Lycaoniam uergit decliuis ad arcton

Miluius, hæc illa nocte uidenda uenit.

Quid dederit uolucris, si uis cognoscere cœlum, 795

Saturnus regnis a Ioue pulsus erat.

Concitat iratus ualidos Titanas in arma,

Quæq; fuit fati debita tentat opem.

Matre fatus terra, monstrum mirabile, taurus

Parte sui serpens posteriore fuit. 800

Hunc triplici muro lucis incluserat atris

Parcarum monitu styx uiolenta trium.

Viscera qui tauri flammis adolenda dedisset,

Sors erat æternos uincere posse Deos

Immolat hunc Briareus, facta ex Adamante securi, 805

Et iamiam flammis exta daturus erat.

Iuppiter alitibus rapere imperat, attulit illi

Miluius, & meritis uenit in astra suis.

Vna dies media est, & fiunt sacra Mineræ,

Nomina quæ iunctis quinque diebus habent. 810

Sanguine prima uacat, nec fas concurrere ferro,

Causa, quæ est illa nata Mineræ die.

Altera, tresq; super strata celebrantur arena,

Ensis expertis bellica laeta dea est.

815 Pallada nunc pueri, teneraq; ornate puellæ,

Qui bene placarit Pallada, doctus erit.

Pallade placatâ lanam mollire puellæ

Discant, & plenas exonerare colos.

Illa etiam stantes radio percurrere telas

820 Erudit, & rarum pectine denset opus.

Hanc cole qui maculas læsis de uestibus aufers,

Hanc cole uelleribus quisquis ahena paras.

Nec quisquam inuita faciet bene uincula plantæ

Pallade, sit Titio doctior ille licet.

825 Et licet antiquo manibus collatus Epeo

Sit prior, irata Pallade, mancus erit.

Vos quoq; Phœbæa morbos qui pellitis arte,

Munera de uestris pauca referre deæ.

Nec uos turba feri sensu fraudata magistri

830 Spernite, discipulos attrahit illa novos.

Quiq; moues cœlum, tabulasq; coloribus uris,

Quiq; facis docta mollia faxa manu.

Mille dea est operum, certe dea carminis illa est,

Si mereor, studijs adsit amica meis.

385 Cœlius ex alto qua mons descendit in æquum,

Hic ubi non plana est, sed prope plana uia est,

Parua licet uideas captæ delubra Mineruæ,

Quæ dea natali coepit habere suo.

LIBER TERTIVS.

Nominis in dubio causa est, capitale uocamus
Ingenium solers, ingeniosa dea est. 840
An, quia de capitis fertur, sine matre paterni
Vertice cum clypeo profuuisse suo,
An, quia perdomitis ad nos captiua Phaliscis
Venit, & hoc signum littera prima docet.
An, quod habet capitis legem, quae pendere poenas 845
Ex illo iubeat furta recepta loco,
A quocumque trahas ratione uocabula Pallas,
Pro ducibus nostris aegida semper habe.
Summa dies e quinque tuba lustrare canora
Admonet, & forti sacrificare deae. 850
Nunc potes ad Solem sublato dicere uultu,
Hic heri phrixæ uellera pressit ouis.
Seminibus tostis scelerata fraude nouerca,
Substulerat nullas, ut solet, herba comas.
Mittitur ad Tripodas certa qui sorte reportet, 855
Quam sterili terræ Delphicus edat opem.
Hic quoque corruptus cum semine nuntiat Helles
Et iuuenis Phruxi funera sorte peti.
Usque recusantem ciues, & tempus, & Ino
Compulerant regem iussa nefanda pati. 860
Et soror, & Phrixus uelati tempora uittis,
Stant simul ante aras, iunctaque fata gemunt.
Aspicit hos ut forte pependerit aethere mater,
Et ferit attonita pectora nuda manu.